
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO MUSEI STORICI E ARTISTICI

REG. DET. DIR. N. 2193 / 2021

Prot. corr. 7/7-5/9-21(233)

OGGETTO: Civico Museo d'arte moderna Revoltella - Affidamento del servizio di trasporto di n. 10 
dipinti del pittore triestino Dyalma Stultus da Firenze e Pieve a Nievole (PT) a Trieste presso il Civico 
Museo d'arte moderna Revoltella, alla ditta Arterìa srl  (C.F./P.I.  13254800157). Spesa complessiva di 
Euro 4.111,40.- (Iva al 22% inclusa). CIG Z0C32D984A / CUP F99J21000880002 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso
• che i Musei civici di Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle competenze e delle 
disposizioni stabilite dalla L.R. n. 23 del 25 settembre 2015 “Norme regionali in materia di beni 
culturali”, attività connesse alla “formazione del sistema di offerta culturale comprensivo di tutto 
ciò che contribuisce a  qualificare l'esperienza  della  visita  e  il  valore  percepito dal  pubblico” 
(art.4);
• che il D. Lgs. 42/2004 “Codice dei Beni Culturali e del paesaggio” sancisce nella PARTE 
PRIMA “Disposizioni  generali”  all’art.  1  l’obbligo  per  i  Comuni  di  assicurare  e  sostenere  la 
conservazione del patrimonio culturale, favorendone la fruizione e la valorizzazione;
• che  l’art.  6  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  sottolinea  che  tra  gli  obbiettivi 
fondamentali  dell’Ente  rientra  “la  conservazione  e  la  valorizzazione  del  patrimonio  naturale, 
storico e artistico”;

considerato che  il  Civico  Museo  d'arte  moderna  Revoltella  possiede  un  patrimonio  artistico  di 
considerevole valore, che per la sua notevole consistenza necessita di una regolare attività di rotazione 
espositiva delle opere, in modo da garantire un'estesa e adeguata fruibilità pubblica delle opere d'arte in 
questo conservate;

richiamata la DG n. 16/2021 dd. 21 gennaio 2021, esecutiva dal 10/02/2021, con la quale sono stati 
accettati in dono dalle figlie del pittore triestino Dyalma Stultus n. 10 dipinti realizzati dal padre, per un 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail:alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ornella Mari Tel: 040 675 4302 E-mail: ornella.mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2193 / 2021



Pag. 2 / 5

importo  stimato  di Euro  61.500,00  che  rientra,  secondo  la  vigente  classificazione,  nel  conto  del 
patrimonio tra le immobilizzazioni Materiali - Beni demaniali;

atteso che le opere proposte in donazione, realizzate tra il 1930 e il 1954, sono opere che documentano 
decenni  di  grande vitalità  e originalità  del  linguaggio artistico dell'importante pittore triestino e che 
pertanto, una volta accolte, contribuiranno a valorizzare e arricchire per la loro varietà tipologica le 
raccolte del Novecento giuliano del Civico Museo d'arte moderna Revoltella;

visto che i dipinti saranno esposti in modo ottimale nell'ambito di una mostra temporanea dedicata e in 
uno spazio prestigioso appositamente selezionato presso il Civico Museo d'arte moderna Revoltella e 
che gli stessi saranno imballati e trasportati, dalle sedi di attuale collocazione al Civico Civico Museo 
d'arte moderna Revoltella;

dato  atto  che  con  la  succitata  Deliberazione  Giuntale  si  è  demandato  a  successivi  provvedimenti 
dirigenziali gli adempimenti conseguenti, tra cui, in particolare, l'impegno di spesa per il trasporto;

richiamata la Determinazione dirigenziale n. 1472/2021, esecutiva il 17/06/2021, con la quale si è assunto 
contestualmente  l'impegno e  l'accertamento  per  un importo ciascuno pari  ad  Euro 61.500,00,-  per 
donazioni “Oggetti di valore” classificazione patrimoniale 1.2.2.02.11.01.001 assunti rispettivamente al 
capitolo di spesa 011162500 e al capitolo di entrata 00300000 – rilevante agli effetti dell'Iva;

interpellate come da documentazione conservata agli atti, le 3 (tre) ditte di seguito richiamate:
• ARTERIA srl - Via Cino del Duca, 2 -  20122 MILANO (C.F./P.I. 13254800157)
• APICE  VENEZIA srl - Via Mutinelli, 23/1 - 30173 MESTRE (VE) – (C.F./P.I. 00909950271)
• MONTENOVI srl - Via Emilia, 81 - 00187 ROMA (P.I. 00839230323)

dato atto che hanno presentato un'offerta, come da documentazione conservata agli atti, tutte e 3 le 
ditte di seguito richiamate:

• ARTERIA srl - Via Cino del Duca, 2 -  20122 MILANO (C.F./P.I. 13254800157) (prot. 
corr. 7/7-5/7-21-156  PG 120213)
• APICE  VENEZIA srl - Via Mutinelli, 23/1 - 30173 MESTRE (VE) (C.F./P.I. 00909950271) 
(prot. corr. 7/7-5/4-21-146  PG 116058)
• MONTENOVI srl - Via Emilia, 81 - 00187 ROMA (P.I. 00839230323) (prot. corr. 7/7-5/5-
21-147 PG 117005)

atteso che la ditta Arterìa srl, con sede a Milano in via Cino del Duca 2, C.F./P.I.  13254800157, ha 
presentato la migliore offerta per un totale imponibile di Euro 3.370,00 (Iva esclusa) pari a Euro 4.111,40 
(Iva al 22% inclusa), per il servizio  di trasporto di n. 10 dipinti del pittore triestino Dyalma Stultus da 
Firenze e Pieve a Nievole (PT) a Trieste presso il Civico Museo d'arte moderna Revoltella;

ritenuto di approvare la spesa complessiva di Euro 4.111,40 - Iva al 22% inclusa, per il sopra richiamato 
servizio;

richiamato l'art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016 in merito alle  procedure per l’affidamento dei 
contratti sotto soglia e le successive Linee Guida n. 4/2017 dell’A.N.A.C.;

dato atto che il fornitore viene individuato mediante affidamento diretto, in osservanza alle disposizioni 
per gli acquisti di importo inferiore a 5.000,00 euro, i quali non rilevano gli obblighi di ricorso al MePA o 
ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di riferimento) o al sistema telematico 
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail:alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ornella Mari Tel: 040 675 4302 E-mail: ornella.mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2193 / 2021



Pag. 3 / 5

della centrale regionale di riferimento ai sensi dell’art. 1,  comma 450, L. 296/2006 come modificato 
dall’art. 1, comma 130, della L. 145/2018.

acquisita agli atti apposita autodichiarazione della ditta, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, in merito al  
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

verificato che la ditta è un operatore con le caratteristiche di cui all’art. 45 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
risulta in possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei registri professionali 
o commerciali per attività inerenti al servizio in oggetto, come da sua dichiarazione rilasciata ai sensi del 
D.P.R. 445/2000 e conservata agli atti;

verificati il Documento unico di regolarità contributiva (DURC) e il Casellario ANAC;

atteso che la Regione autonoma Friuli Venezia Giulia con decreto n. 1715/CULT dd. 22/06/2021, ai sensi 
dell'articolo 7, commi da 22 a 29, della legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26, ha inteso concedere dei 
contributi  a  sostegno  dei  Musei  in  misura  proporzionale  all'ultimo  contributo  loro  rispettivamente 
concesso, ovvero, per i Musei Storici e Artistici del Comune di Trieste, € 215.000,00 (accertamento 
3829/2021, rev. 11438 dd. 08/07/2021);

precisato che  la spesa oggetto del presente provvedimento è finanziata con il citato contributo regionale;

constatato che ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, nelle procedure di cui all’art. 36, 
comma 2, lett. a) e b), la stazione appaltante può procedere con una determina a contrarre o atto 
equivalente  che  contenga  in  modo  semplificato  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le 
ragioni della scelta e il possesso dei requisiti generali;

precisato che:
- ai sensi dell’art. 93, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ci si è avvalsi della facoltà di non richiedere una 
“garanzia  provvisoria”  a  corredo dell'offerta,  trattandosi  di  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36, 
comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016;
- ai sensi dell'art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, non viene richiesta una “garanzia definitiva” per 
l’esecuzione del servizio in oggetto, tenuto conto della modalità di affidamento e dell’importo;

dato atto che l'iniziativa in oggetto va imputata con il presente provvedimento al capitolo 150655 del 
bilancio corrente per una una spesa di Euro 3.370,00,- Iva esclusa, per un importo complessivo di Euro 
4,111,40,- Iva al 22% inclusa, finanziata con 1CRC - FINANZIAMENTO SPESE CORRENTI Contributo 
Regione;

dato atto che:
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento) è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
• la  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  sito  WEB  (RETE  CIVICA) 
dell'Amministrazione  Comunale  ai  sensi  dell'Art.  1  comma  127  della  L.  662/1996  come 
modificato  dalla  Legge  24  dicembre  2007,  n.  244  (Finanziaria  2008),  art.  3,  comma  54  e 
successive modificazioni;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail:alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ornella Mari Tel: 040 675 4302 E-mail: ornella.mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2193 / 2021



Pag. 4 / 5

richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 44/2017 del Direttore del Servizio Musei e Biblioteche con 
la  quale  è  stato  conferito  al  dott.  Stefano  Bianchi  l'incarico  di  Responsabile  per  la  Posizione 
Organizzativa  “Musei  Storici  e  Artistici”  a  decorrere dal  01.08.2017 e fino al  termine del  mandato 
elettivo del Sindaco, con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso;

richiamati altresì:
• il  Documento Unico di  Programmazione (DUP)  2021-2023 e il  Bilancio di  Previsione 
2021-2023  approvati  con  Deliberazione  Consiliare  n.  8  del  31.03.2021,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;
• la  Deliberazione Giuntale  n.  283/2021,  del  01 luglio  2021,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021-
2023 e Piano dettagliato degli Obiettivi 2021;

visto l'art. 107 del D. Lgs 267/2000 Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;

visto l'art. 131 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 18 del 13.03.2000 e 
successive modifiche e integrazioni;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

per i motivi dettagliatamente esposti in premessa: 

1. di approvare la spesa di Euro 3.370,00.- Iva esclusa, per un importo complessivo pari a Euro 4.111,40.- 
Iva al 22% inclusa, per il servizio di trasporto di n. 10 dipinti del pittore triestino Dyalma Stultus da 
Firenze e Pieve a Nievole (PT) a Trieste presso il Civico Museo d'arte moderna Revoltella;

2. di affidare alla ditta Arterìa srl, con sede a Milano in via Cino del Duca 2 - (C.F./P.I. 13254800157) il  
servizio  di trasporto di n. 10 dipinti del pittore triestino Dyalma Stultus da Firenze e Pieve a Nievole 
(PT) a Trieste presso il Civico Museo d'arte moderna Revoltella per una spesa di Euro 3,370,00.- Iva 
esclusa, per un importo complessivo pari a Euro 4.111,40- Iva al 22% inclusa;

3. di dare atto ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento e compatibilecon i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015(c.d. Legge di stabilità 2016);

4.  di  dare  atto  che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2021  per  Euro 
4.111,40;

5. di dare atto che  il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 
2021: Euro 4.111,40;

6.  di  dare  atto  che  la  presente  Determinazione  sarà  pubblicata  sul  sito  WEB  (RETE  CIVICA) 
dell'Amministrazione Comunale ai sensi dell'Art. 1 comma 127 della L. 662/1996 come modificato dalla 
Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Finanziaria 2008), art. 3, comma 54 e successive modificazioni;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail:alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ornella Mari Tel: 040 675 4302 E-mail: ornella.mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2193 / 2021



Pag. 5 / 5

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 4.111,40 al capitolo di seguito indicato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 001506
55

SERVIZI 
AUSILIARI PER IL 
SERVIZIO MUSEI E 
BIBLIOTECHE - 
rilevante IVA

02331 U.1.03.02.
13.003

00012 02093 N 4.111,40 anno 2021: 
euro 
4.111,40 - 
1CRC - 
FINANZIA
MENTO 
SPESE 
CORREN
TI 
Contribut
o Regione

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Dott. Stefano Bianchi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D. L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail:alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ornella Mari Tel: 040 675 4302 E-mail: ornella.mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2193 / 2021



 Atto n. 2193 del 30/08/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCHI STEFANO
CODICE FISCALE: BNCSFN66C24L424A
DATA FIRMA: 30/08/2021 13:58:52
IMPRONTA: 81B77990AB2D457F6AA62AC50B0278B5857A882D5A32868CE29617D14A721191
          857A882D5A32868CE29617D14A7211914B7F5A0D1C922A27D76B665721C3B4B3
          4B7F5A0D1C922A27D76B665721C3B4B35DECD2E09C5814DFE291E27586CF2F8B
          5DECD2E09C5814DFE291E27586CF2F8BFC275630EF26D84C88308C288F1628CA


